
 

CITTÀ DI SAN MARCO ARGENTANO 

(Provincia di Cosenza) 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

N° 1284 DEL 18/12/2019  
 

OGGETTO: P.O.R. 2014-2020 FESR – FSE – P.A.C. COMPLEMENTARE 2014-2020 - 

“INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA SUL TERRITORIO COMUNALE”: SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI - SECONDA PUBBLICAZIONE. PRESA ATTO VERBALE E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CUP: D52I17000200002 - CIG: 79554748D2. 

 

IL SOTTOSCRITTO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

PREMESSO CHE: 

  

- con Decreto Sindacale n. 3 del 07/02/2017, è stato nominato Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale, con l’attribuzione dei poteri gestionale ex art. 107 T.U. 267, l’Ing. Fabio 

Scorzo; 

- la REGIONE CALABRIA nell’ambito del PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014- 

2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE COMPLEMENTARE 2014-2020 ha pubblicato il 

bando relativo al PIANO DI AZIONE “INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA”; 

- con determinazione del responsabile dell’UTC N° 178 del 01 Marzo 2017, è stato tra l’altro affidato 

l’incarico alla “Gaia Tech” Studio Associato di Ingegneria di Greco e Associati di Zumpano (CS), di 

progettazione del Piano Comunale per la gestione dei rifiuti, approvato con successiva deliberazione 

di Giunta Comunale N° 59 del 30 Marzo 2017, con la quale è stato nominato R.U.P., ai sensi della L. 

241/90 e dell’art. 31 del D.lvo 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Fabio SCORZO responsabile del servizio 

tecnico; 

- la Regione Calabria con noto protocollo generale – SIAR n. 0072163 del 27/02/2018 ha comunicato 

che il Comune di San Marco Argentano è tra i beneficiari ammessi a finanziamento, per il progetto 

di che trattasi, per l’importo di € 252.424,77; 

- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n.659 del 25/06/2019 è stata indetta gara 

d’appalto mediante “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3.a del D.Lgs. 

18/04/2016 n° 50, per l’affidamento DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI SUL 

TERRITORIO COMUNALE DI SAN MARCO ARGENTANO, per l’importo annuo a base d’asta pari 

a €. 194.869,00, oltre € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva; 

- con la stessa Determinazione è stato stabilito che l’esperimento di detta procedura di gara sarebbe 

stato effettuato dalla SUA.CS così per come stabilito dal regolamento di funzionamento SUA.CS, il 

cui costo è previsto nel Q.E complessivo del piano di dei servizi; 

- il bando di gara è stato pubblicato dalla S.U.A. di Cosenza il 31/07/2019 con scadenza alle ore 12.00 

del 29/08/2019; 

- nei termini previsti, al protocollo generale della S.U.A., sono pervenute n. 4 plichi delle seguenti 

ditte: 

➢ Plico n. 1 – Ecology green srl; 

➢ Plico n. 2 – Impresa Sorace Santo; 

➢ Plico n. 3 – MIA Multiservizi srl; 

➢ Plico n. 4 – Ecoross srl; 

 



 

VISTO il verbale di gara del 05/09/2019 con il quale, a seguito di apertura e verifica della Busta A, 

il Presidente e la Commissione decidono di ammettere le ditte: 

➢ Plico n. 1 – Ecology green srl, 

➢ Plico n. 3 – MIA Multiservizi srl, 

➢ Plico n. 4 – Ecoross srl, 

e di avviare il soccorso istruttorio per la ditta Impresa Sorace Santo, ex art. 83, comma 9 del D.Lgs 

n. 50/2016 e ss.mm,ii.; 

VISTO il verbale di gara del 10/09/2019 con il quale il Presidente e la Commissione, a seguito di 

controllo con esito positivo sulla documentazione trasmessa dalla ditta Impresa Sorace Santo, 

ammettono la stessa alla fase successiva; 

CHE con verbale di gara del 18/09/2019, a seguito di apertura delle buste B, tutte le ditte sono 

ammesse fase successiva; 

VISTO il verbale di gara del 30/10/2019, con il quale a seguito di apertura delle buste C, la 

Commissione prende atto che: 

- l’offerta della ditta Ecology Green srl, con un ribasso del 6,110%, risulta essere 

economicamente più vantaggiosa; 

- il RUP procederà all’eventuale aggiudicazione in favore della ditta, con successivo apposito 

atto, in seguito all’avvio del sub-procedimento di verifica delle offerte anomale, e alla 

successiva valutazione in merito alla congruità delle stesse, ai sensi dell’art. 97, comma 1 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché, ai sensi dell’art. 32, comma 7, dello stesso 

Decreto; 

CON nota protocollo n. 14785 del 06/11/2019 il RUP ha richiesto alla ditta Ecology Green le 

giustificazioni di cui al verbale di gara del 30/10/2019; 

CON nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 15594 del 22/11/2019 la sopra citata ditta 

ha trasmesso la relativa “Relazione giustificativa dell’offerta”; 

VISTO il Verbale con il quale il RUP, dopo un’attenta analisi della “relazione giustificativa dei 

prezzi”, trasmessa dalla ditta Ecology Green, dichiara chiuso con esito positivo il sub-procedimento 

di verifica delle offerte anomale; 

DATO ATTO che l’Ente ha acquisito le notizie necessarie per l’aggiudicazione definitiva della 

gara in oggetto e l’esito delle verifiche documentali è risultato positivo; 

RITENUTO, dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara di che trattasi alla sopra 

citata ditta, ed approvare il nuovo quadro economico di spesa per come di seguito riportato: 

 

Quadro economico sintetico dei servizi 

Descrizione Importo Annuo Importo Intero 

Importo appalto soggetto a ribasso € 194.869,00 € 974.347,00 

Ribasso d’Asta (6,110%) € 11.906,50 € 59.532,50 

Costi della Sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 5.000,00 € 25.000,00 

Importo appalto € 187.962,50 € 939.812,50 

Iva (10%) € 18.796,25 € 93.981,25 

Importo Complessivo dell’appalto € 206.758,75 € 1.033.793,75 

 

VISTI:   

- Il D.Lgs n. 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  



- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA  
 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

2. APPROVARE le risultanze di gara di cui al verbale di chiusura con esito positivo del sub-

procedimento di verifica delle offerte anomale nel quale si dà atto che la migliore offerta è quella 

presentata dalla ditta Ecology Green, con sede a Corigliano-Rossano, la quale si è dichiarata 

disposta ad eseguire i servizi in oggetto applicando uno sconto del 6,110% sull’importo annuo a 

base di gara di € 194.869,00, oltre € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto, 

nonché alle atre condizioni contenute nel piano approvato e nell’offerta tecnica presentata in 

sede di gara per quanto non in contrasto con il piano; 

3. APPROVARE il nuovo quadro di spesa relativo economico di spesa per come di seguito 

riportato: 

Quadro economico sintetico dei servizi 

Descrizione Importo Annuo Importo Intero 

Importo appalto soggetto a ribasso € 194.869,00 € 974.347,00 

Ribasso d’Asta (6,110%) € 11.906,50 € 59.532,50 

Costi della Sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 5.000,00 € 25.000,00 

Importo appalto € 187.962,50 € 939.812,50 

Iva (10%) € 18.796,25 € 93.981,25 

Importo Complessivo dell’appalto € 206.758,75 € 1.033.793,75 

 

4. DARE ATTO CHE:  

- l’importo complessivo di € 1.033.793,75 per l’esecuzione dei servizi oggetto di gara, 

compreso iva al 10%, trova copertura finanziaria sul seguente capitolo del bilancio 

comunale:  
Capitolo/ 

articolo 
Missione/ 

Program

ma/ Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2020 
Euro 

2021 
Euro 

2022 Euro 
Es.Succ. 

Euro 

9191276 09.03 1.03.02.15.004  41.687,40 41.687,40 41.687,40 83.374,80 

1276 09.03 1.03.02.15.004  165.071,35 165.071,35 165.071,35 330.142,70 

 

5. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE: 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line, alla S.U.A di Cosenza ed alla Regione Calabria per quanto di competenza.  

 

IL Responsabile del Servizio 

 F.to Ing. Fabio SCORZO 

 

 



PARERE SULLA DETERMINAZIONE 

 

 

OGGETTO: P.O.R. 2014-2020 FESR – FSE – P.A.C. COMPLEMENTARE 2014-2020 - 

“INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA SUL TERRITORIO COMUNALE”: SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI - SECONDA PUBBLICAZIONE. PRESA ATTO VERBALE E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CUP: D52I17000200002 - CIG: 79554748D2. 
 

UFFICIO III SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza dell’azione amministrativa 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                   Ing. Fabio SCORZO 

 

UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e visto 
attestante la copertura finanziaria 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

           D.ssa Maria Dolores Barletta 

 

San Marco Argentano, 18/12/2019                        

 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 del D.lgvo n° 267/2000 
Rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 
 

 
San Marco Argentano, li 18/12/2019 

                                                                  Timbro                     
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                            D.ssa Maria Dolores BARLETTA 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n° 267 

 
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 

 
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

                MAZZA Veneranda 
 
 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno 
_________________. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

                      MAZZA Veneranda 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
    
         IL RESPONSABILE 


